
JORNAL OFICIAL

Página 6959

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 228
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2012

ÍNDICE:

SECRETARIA REGIONAL DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Despachos

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE
Despacho



II SÉRIE - NÚMERO 228
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
26/11/2012      

Página 6960

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SECRETARIA REGIONAL DOS RECURSOS NATURAIS
Despacho

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO

DE VELAS
Alteração de estatutos



II SÉRIE - NÚMERO 228
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
26/11/2012      

Página 6961

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Despacho n.º 1755/2012 de 26 de Novembro de 2012

Nos termos do n.º 2 do artigo 1.º, do n.º 4 do artigo 2.º e n.ºs 1 e 4 do artigo 5.º, do Decreto
Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de dezembro, articulado com o disposto no artigo
16.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 33/2010/A, de 18 de novembro, nomeio Mafalda Ávila Leonardo,
licenciada em comunicação empresarial e relações públicas, titular do Cartão de Cidadão n.º
11543533, contribuinte fiscal n.º 218279914, para, em regime de cedência de interesse
público, de secretária pessoal no meu Gabinete, com efeitos reportados a 6 de novembro de
2012.

23 de novembro de 2012. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Maria da Piedade
Lima Lalanda Gonçalves Mano.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Despacho n.º 1756/2012 de 26 de Novembro de 2012

Nos termos do n.º 2 do artigo 1.º, do n.º 4 e 5 do artigo 2.º e n.ºs 1 e 4 do artigo 5.º, do
Decreto Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de dezembro, articulado com o disposto no
artigo 16.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 33/2010/A, de 18 de novembro, determino o seguinte:

1 - Nomear a jornalista Silvina de Jesus Moniz da Silva Moniz, licenciada em Jornalismo e
Comunicação Social, titular do Cartão de Cidadão n.º 11588019, contribuinte fiscal n.º
219980543, para, em regime de cedência de interesse público, prestar colaboração no meu
Gabinete no âmbito da sua qualificação e formação profissional;

2 - A presente nomeação tem a duração correspondente ao período do meu mandato no
cargo de Secretária Regional da Solidariedade Social, podendo ser revogada a todo o
tempo;

3 - A nomeada auferirá, com sujeição aos descontos legais, a remuneração correspondente
ao nível 28 da tabela remuneratória única dos trabalhadores que exercem funções públicas;

4 - A remuneração referida no número anterior será acrescida de subsídio de refeição no
valor fixado para a função pública, bem como do abono das despesas de transporte,
alojamento e ajudas de custo, de montante igual ao fixado para o escalão superior ao índice
405, sempre que no exercício das correspondentes funções haja lugar a deslocações;

5 - O presente despacho produz efeitos reportados a 7 de novembro de 2012.



II SÉRIE - NÚMERO 228
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
26/11/2012      

Página 6962

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

23 de novembro de 2012. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Maria da Piedade
Lima Lalanda Gonçalves Mano.

S.R. DA SAÚDE
Despacho n.º 1757/2012 de 26 de Novembro de 2012

No uso da autorização conferida pelo Secretário Regional da Saúde, no despacho de 6 de
novembro de 2012, publicado Jornal Oficial n.º 222, II série, de 16 de novembro, com o n.º
1668, subdelego, nas minhas ausências, as competências constantes no referido despacho, na
Adjunta do Gabinete, licenciada Luísa Maria Vieira Aguiar.

21 de novembro de 2012. - O Chefe de Gabinete, Pedro Gonçalo Soares da Costa.

S.R. DOS RECURSOS NATURAIS
Despacho n.º 1758/2012 de 26 de Novembro de 2012

Considerando que se mostra necessário assegurar o normal funcionamento da Secretaria
Regional dos Recursos Naturais, no sentido de que seja garantida de forma eficaz a sua
gestão interna;

Considerando que, nos termos da Lei, a melhor forma de se alcançar esse objetivo é recorrer
à figura jurídica de delegação de poderes;

Assim, nos termos dos artigos 35.º e 37.º do Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de novembro,
alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de janeiro:

1 - Delego no Chefe de Divisão Administrativa e Financeira, nomeado em comissão de
serviço, Dr. Mário Paulo Gomes Duarte, competência para visar documentos de despesas
superiormente autorizadas, independentemente do seu valor.

2 - O presente despacho produz efeitos a partir da data da assinatura.

3 - É revogado o Despacho de Delegação de Competências n.º 1249/2008, de 11 de
dezembro, do Secretário Regional da Agricultura e Florestas, publicado no Jornal Oficial n.º
236, II série de 11 de dezembro de 2008.

19 de novembro de 2012. - O Secretário Regional dos Recursos Naturais, Luis Nuno da Ponte
Neto de Viveiros.



II SÉRIE - NÚMERO 228
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
26/11/2012      

Página 6963

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

EMPRESAS/ASSOCIAÇÕES/FUNDAÇÕES/CASAS DO POVO
Estatutos - Alteração n.º 1/2012 de 26 de Novembro de 2012

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO DE
VELAS

Certifico, para efeitos de publicidade, que por escritura de 29 de outubro de 2012, lavrada no
Cartório Notarial do concelho de Velas, de fls. 89 verso, a fls. 90, do livro número 400-B, foram
alterados os estatutos de uma associação com a denominação ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA
DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO DE VELAS, com sede na Avenida do
Livramento, 13, vila, freguesia e concelho de Velas.

Mais certifico que:

Em execução da deliberação da assembleia geral de dezanove de junho de dois mil e doze,
procedem a uma alteração geral dos estatutos.

Está conforme o original.

29 de outubro de 2012. - A 2.ª ajudante, Maria Lucrécia da Silveira Bettencourt.


